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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống  

bạo lực gia đình trên địa bàn xã Ngọk Tụ năm 2025;  

phương hướng nhiệm vụ năm 2026 

 

 

Thực hiện Công văn số 1754/SVHTTDL-QLVH ngày 27/10/2025 của Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc đề nghị báo cáo công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình năm 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác 

gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình (PCBLGĐ) trên địa bàn xã Ngọk Tụ 

năm 2025; phương hướng nhiệm vụ năm 2026, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

a) Công tác tham mưu văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

Thực hiện Văn bản số 1450/SVHTTDL-QLVH ngày 09/10/2025 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia 

đình, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2026, Ủy ban 

nhân dân xã ban hành Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 về việc 

thành lập Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” và công tác gia đình.  

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác gia đình, phòng, chống 

bạo lực gia đình được phối hợp triển khai thực hiện với nhiều nội dung, hình thức 

phong phú, nâng cao nhận thức cho người dân về pháp luật, đặc biệt là nắm rõ 

được các hành vi về bạo lực gia đình, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cộng đồng, 

cá nhân, trong việc PCBLGĐ. Từ đó giảm thiểu các vụ bạo lực gia đình; can thiệp, 

hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình được kịp thời, hiệu quả. 

b) Công tác phối hợp, tổ chức thực hiện 

Công tác phối hợp được thực hiện chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể 

như: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Công an xã, Trạm Y tế, Mặt trận 

Tổ quốc... nhằm triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, hoà giải, tư vấn 

về PCBLGĐ.  
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2. Công tác tuyên truyền, vận động 

a) Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện 

Các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù 

hợp nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), kỷ niệm Ngày Gia đình Việt 

Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng 

hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới 

năm 2025 trên địa bàn. Trong đó, tập trung đẩy mạnh tuyên truyền thông qua cổ 

động trực quan, trên hệ thống truyền thanh, hội thi, chia sẻ các thông điệp trên 

trang, mạng xã hội, thông qua hoạt động các mô hình... 

Công tác thu thập thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình; công tác gia 

đình được UBND xã quan tâm chỉ đạo, chủ động phối hợp với các đoàn thể xã 

nắm bắt tình hình các thôn kịp thời. Năm 2025, trên địa bàn xã không có trường 

hợp bạo lực gia đình xảy ra. 

(có Phụ lục kèm theo) 

b) Công tác triển khai, nhân rộng các Câu lạc bộ, mô hình PCBLGĐ 

Hiện nay xã duy trì 04 Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng1. Các mô hình hoạt động 

định kỳ mỗi quý, có tổ chức sinh hoạt, trao đổi kinh nghiệm, tư vấn pháp luật, hoà 

giải mâu thuẫn trong gia đình.     

3. Việc bố trí đội ngũ cán bộ và kinh phí thực hiện công tác gia đình và 

PCBLGĐ 

a) Đội ngũ cán bộ: Xã có 01 công chức Phòng Văn hoá - Xã hội phụ trách 

công tác gia đình và PCBLGĐ.  

b) Kinh phí thực hiện: Trong năm 2025, xã Ngọk Tụ (mới) chưa bố trí kinh 

phí thực hiện. 

4. Đánh giá chung 

a) Kết quả đạt được 

Nhìn chung, công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn 

đạt được một số kết quả nhất định. Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục được triển khai đến các tầng lớp nhân dân. Chính quyền, đoàn thể đã quan 

tâm việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác gia đình; xây dựng chương trình, kế hoạch 

triển khai thực hiện. Các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ hơn về vị trí, vai trò, 

chức năng của gia đình, đồng thời ý thức trách nhiệm đối với công tác xây dựng 

gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, thể hiện bằng những việc 

làm cụ thể như: tập trung phát triển kinh tế; xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn 

hóa; phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc; thực hiện quy ước, 

hương ước khu dân cư; đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau trong đời sống hằng ngày cũng 

                                           
1 04 Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng gồm: Thôn Đăk Nu, thôn Đăk Tông, thôn Đăk Manh II, thôn Đăk Pung. 
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như giúp nhau phát triển kinh tế; tập trung nuôi con khỏe, dạy con ngoan; có trách 

nhiệm phụng dưỡng, chăm sóc người già trong gia đình… công tác tuyên truyền 

và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ về gia đình được triển khai hiệu 

quả, phù hợp và đảm bảo kế hoạch đề ra. 

b) Hạn chế  

 Công tác tuyên truyền, phổ biến Pháp luật về công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới chưa được thường xuyên.  

Kinh phí cho công tác gia đình cấp cơ sở chưa có, nên phần nào ảnh hưởng 

đến chất lượng, hiệu quả hoạt động về công tác gia đình. Cơ sở vật chất để hỗ trợ, 

trợ giúp nạn nhân bị bạo lực gia đình còn thiếu. 

Việc phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi bạo lực gia đình còn gặp khó 

khăn, đôi khi các nạn nhân bị bạo lực không khai báo cho chính quyền địa phương 

để xử lý kịp thời. 

II. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC GIA 

ĐÌNH VÀ PCBLGĐ NĂM 2026 

1. Mục tiêu 

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác gia đình và phòng chống 

bạo lực gia đình. 

- Không có bạo lực gia đình năm 2026. 

- 100% thôn có tuyên truyền viên về phòng chống bạo lực gia đình; duy trì 

04 Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng hoạt động hiệu quả. 

2. Phương hướng nhiệm vụ 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và triển khai 

thực hiện các văn bản liên quan đến công tác gia đình. Xây dựng kế hoạch triển 

khai công tác gia đình năm 2025 trên địa bàn. 

- Tăng cường hoạt động truyền thông về gia đình, phòng, chống bao lực gia 

đình, trong đó ưu tiên các hình thức truyền thông trực tiếp đến hộ gia đình: Lồng 

ghép nội dung tuyên truyền về xây dựng đạo đức, lối sống trong gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình vào các hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, hoạt động bình đẳng giới. 

- Chỉ đạo tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các cơ quan, đơn vị trong 

việc triển khai thực hiện công tác gia đình; đánh giá kết quả thực hiện công tác 

gia đình, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác người cao tuổi trên địa bàn. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam (28/6), tháng 

hành động quốc gia về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; 

Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11)... phù hợp với điều kiện thực 

tế của từng cơ quan, đơn vị và địa phương. 
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- Thực hiện thu thập, xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình, báo cáo công tác gia đình theo quy định2. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã năm 2025./.   

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;   

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH.                                                             

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thị Thu Thủy 
 

 

 

 

                                           
2 Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Quy định việc 

thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 
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